⁴⁵ Baldus, Con. I, 333 : « Ex quibus sequitur evidenter, quod dominus noster vice regis Romanorum et ex dignitate sua, potest requirere et mandare quod sibi iuramenta noviter instituta praestantur sine derogatione substantiae comitum et baronum ».

⁴⁶ Est-il sûr qu'il s'agisse d'un autre *consilium*. Le début de l'avis s'apparente à une explication de texte, en l'espèce du *consilium* 327 de l'édition vénitienne : « Ad intelligentiam sequendorum praetermittendum quoddam indubitatum, videlicet... », comme si ce *consilium* 333 n'était qu'une *additio* au *consilium* 327. Hypothèse confirmée par les éditions imprimées, puisque la fin du *consilium* 327, porte la remarque suivante : « Ad praecedentia adde etiam infra *consilium* 333 ». Il s'agit plutôt de la réécriture ou du réaménagement d'un *consilium*, indice de la maturation des idées chez le juriste : voir K. Pennington, « *Allegationes, solutiones et dubitationes*: Baldus de Ubaldis'Revision of his *Consilia* », dans M. Bellomo éd., *Die Kunst der Disputation. Probleme der Rechtsauslegung und Rechtsanwendung im 13. Und 14. Jahrhundert*, München, 1997, p.29-72, qui étudie précisément les *consilia* 328 et 333, à partir du manuscrit de la Vaticane, Vat. Barb., lat.1408.

⁴⁷ *Ibid.*, §1 : « regnum quoddam totum suas partes integraliter continens tam in personis quam in rebus, sicut omne nomen collectivum populorum et territorii. Nam in his nominibus continentur magnates et universae nationes quae circumscribuntur sub finibus designatis ».

⁴⁸ Pour un exemple de position hostile à cette lecture « territoriale » et souverainiste du pouvoir ducal, voir le cas de Martino da Garati étudié par J. Black, « The Limits of Ducal Authority : a Fifteenth-Century Treatise on the Visconti and their Subject Cities », dans P. Denley et C. Elam éd., *Florence and Italy : Renaissance Studies in honor of Nicolai Rubinstein*, Londres, 1988, p.149-160 et de la même, « *Natura feudi haec est*: Lawyers and Feudatories in the Duchy of Milan », *English Historical Review*, 159, 1994, p.1150-1174.

⁴⁹ Balde, Cons.328,1 : « Item genus infert et includit omnes species ».

⁵⁰ *Ibid.*, 6 : « Quid enim si imperator crearet dominum nostrum regem Arelatensem, quod posset, quia est regnum iam dudum formatum, licet diu vacaverit, nonne comites et barones regni tenerentur eum recognoscere [...] Tamen ego credo consulendum imperatorem et expectandum eius responsum ut cum bono omnia procedat ».

⁵¹ *Id.*, con.327, 10 : « Ex qua libet tamen diversa corpora sunt, licet quadam continuitate coniuncta, sive ponatur pro populo, sive pro situ, nam pluribus modis poni potest [...] Ex quibus concluditur quod comitatus tacite sequitur civitatem et una et eadem iurisdictio es in quantum adhaeret territorio, quia non decet membra a capite separari ».